ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 






Член 1

Во Законот за средното образование („Службен весник на Република Македонија“ бр.44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 и 64/18), членот 109 се менува и гласи:

„(1)Глоба во износ од 200 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на родителот, односно старателот на малолетниот ученик ако ученикот не е запишан во средно училиште или нередовно го посетува училиштето (член 3 став (1)).

(2) Глоба во износ од 50 до 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на директорот на средното училиште, ако: 
- внесува погрешни податоци во интегрираната база на податоци (член 9-а);
- не користи информатичка опрема во наставата (член 21 став (4)) и 
- не истакне распоред за дополнителна и додатна настава за секој наставен предмет, на видно место во училиштето и истиот не го достави до Државниот просветен инспекторат (член 51-б став (1)),
 (3) Глоба во износ од 50 до 100 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на наставникот во средното училиште за дејствието од ставот (2) алинеја 2 на овој член. 
 (4) Глоба во износ од 251 до 350 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на директорот на средното училиште, ако: 
- не внесува податоци во интегрираната база на податоци (член 9-а), 
- запише ученик преку бројот утврден во конкурсот за запишување (член 42), 
- не склучи нов договор за работа со наставник (член 72 став (2)), 
- ја води и издава педагошката документација спротивно на членовите 73 и 74 од овој закон и 
- дозволи исплаќање на средства кои не се утврдени во годишниот финансиски план на училиштето (член 93 став (1) алинеја 5).

(5) Глоба во износ од 151 до 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на наставникот во средното училиште за дејствието од ставот (4) алинеја 4 на овој член.

 (6) Глоба во износ од 50 до 100 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на родителот, односно на старателот за прекршок, ако не се јави во утврдениот термин за советување по втората упатена покана (член 58-а став (2)).

(7) Глоба во износ од 101 до 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на родителот, односно на старателот за прекршок, ако не се јави во утврдениот термин за советување по третата упатена покана (член 58-а став (2)).

(8) Глоба во износ од 351 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на директорот на средното училиште, ако: 
- дозволи организирање и дејствување на политички партии и верски организации во средното училиште и изведува верско образование и се истакнат партиски и верски обележја (член 7),
- користи печат со несоодветна содржина за заверка на јавните исправи (член 8), 
- започне со вршење на дејноста пред донесувањето на решение за исполнетоста на условите за почеток со работа и вршење на дејноста (член 19), 
- остварува план и програма што не е донесена од Министерство за образование и наука (член 22),
- не го оствари годишниот фонд на часови утврден со планови и програми (член 24), 
- не донесе годишна програма за работа (член 29), 
- не спроведе самоевалуација на училиштето (член 29-а став (1)),
- не донесе програма за развој на училиштето (член 29-а став (2)), 
- телесно казни ученик, односно психички го малтретира (член 51), 
- изврши избор на наставници и стручни соработници во настава спротивно на условите утврдени со овој закон (членови 59 и 60), 
- се врши телесно или психичко малтретирање на наставник или стручен соработник (член 69-а став (3)) и 
- по извршената вонредна интегрална евалуација не ги отстрани причините за нарушувањето на воспитно-образовниот процес (член 89-б став (1)). 

 (9) Глоба во износ од 200 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на наставникот во средното училиште за дејствијата од ставот (8) алинеи 1, 5 и 9 на овој член.

(10) Глоба во износ од 200 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на родителот, односно старателот ако родителот, односно старателот или неговото дете врши телесно или психичко малтретирање на наставникот или стручниот соработник (член 69-а став (3)).

(11) На средното училиште за дејствијата од ставот (8) алинеја 3 на овој член, покрај предвидената глоба задолжително ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на дејност во времетраење од најмногу три години, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.

(12) На директорот на средното училиште за дејствијата од ставот (8) алинеја 3 на овој член, покрај предвидената глоба задолжително ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на професија во времетраење од најмногу една година, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката. “
Член 2
Членот 109-а се брише.
Член 3
Член 109-б се менува и гласи

„(1) Глоба во износ од 1.800 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице ако започне со работа спротивно на одредбите од членовите 11, 13 и 13-а од овој закон.

(2) Глоба во износ од  450 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок од ставот (1) на овој член на одговорното лице во правното лице.

(3) Глоба во износ од 200 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичкото лице ако започне со работа спротивно на одредбите од членовите 11, 13 и 13-а на овој закон.

(4) На правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член, покрај предвидената глоба задолжително ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на дејност во времетраење од најмногу три години, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.

(5) На физичкото лице и на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставовите (2) и (3) на овој член, покрај предвидената глоба задолжително ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на професија во времетраење од најмногу една година, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.“
Член 4

Во член 109-в во ставот (6) зборот „основното“ се заменува со зборот „средното“ .
Член 5
Во член 109-г во ставот (1) зборовите „400 евра во денарска противвредност државниот просветен инспектор ќе му изрече за прекршок на правното лице“ се заменуваат со зборовите „200 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на директорот на средното училиште“.
Ставот (2) се брише.

Ставот (3) станува став (2).

Ставот (4) се брише.






Член 6
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.
